Questo il testo ( 4 ). 

In Dei nomine; amen. Anno Domini ab eiusdem incarnatione 
millesimo trecentesimo septuagesimo tertio, indictione duodecima, 
die vigesimo nono mensis ianuarii. 
Pateat omnibus evidenter quod certum esse dicitur quod dominus 
Iohannes olim Bocchaccii Ghelini de Certaldo, comitatus Florentie, 
qui nunc moratur Florentie in populo Sancti Iacobi ultrarni de 
Florentia, per se suosque heredes iure proprio et in perpetuum 
vendidit, dedit, tradidit et concessit Martino :6.lio condam Vannis, 
populi plebis Sancti Laççari, comitatus Florentie, presenti, ementi, 
rec1p1enti et stipulanti pro se et suis heredibus, unam petiam terre 
laboratie et alborate positam in populo Sancte Marie de Elmo, 

(1) ARCHIVIO DI STATO DI FIRENZE (da qui in avanti ASF), Notarile Antecosi­
miano, S-210 (1373-74), S-211 (1374-75), Imbreviature del notaio Sante di Ghino 
da Fonti di San Martino a Maiano. 

(2) ASF, Notarile, S-210 (1373-74), cc. CXVlr-CXVIIr. Si tenga presente che 
la data 29 gennaio 1374 è stata ridotta al calcolo cronologico moderno. 

(3) D. TORDI, Gli inventari dell'eredità di Iacopo Boccaccio ed altri documenti 
riguardanti anche il suo grande fratello messer Giovanni, Orvieto 1923, pp. 82-83. 

(4) La trascrizione di questo documento e del seguente è stata fatta secondo 
le norme dell'Istituto Storico Italiano per il Medioevo, solo non si è tenuto conto 
della distinzione tra j e i, e qua e là si è aggiunta qualche virgola per rendere più 
intelligibile il testo. 
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communis Pulicciani de ultra Elsam, comitatus Florentie, et loco 
dieto in Chasciano, cui a i0 via, a ii0 fossatus Chasciani, a iii0 dicti 
emptoris in parte et in parte heredum Miehelis et in parte mona-
sterii Sancti Iusti de Vulterris //in hos confines vel alios veriores, //c.CXVIv 
pro pretio et nomine (a) veri et iusti pretii florinorum auri centum 
viginti; et plures alias promissiones fecit in dieto instrumento ven-
ditionis et eius precibus et mandato Iacobus eius frater carnalis et 
fìlius condam dicti Bocchaccii Ghelini de Certaldo predieto fìdeius-
sit pro eo et uterque ipsorum in solidum promiserunt eidem Mar-
tino, recipienti et stipulanti ut supra, legiptime defendere. Et etiam 
certum est quod dietus Iacobus fìdeiussor promisit eidem Martino, 
recipienti ut supra dietum est, quod domina Biancia eius uxor et 
fìlia condam Gerii Simonis de Donatis de Florentia infra certum 
tempus ad predietam venditionem renuntiabit omni iuri suo quod 
ipsa habet, vel habere potest, vigore suarum dotium et donationum, 
vel alia de causa. Et etiam certum est quod dietus dominus Iohan-
nes constituit suum procuratorem Iacobum olim Luchini de Cer-
taldo, absentem tamquam presentem, specialiter et nominatim ad 
inducendum, dandum et ponendum dietum Martinum emptorem, 
vel eius (b) pro eo, in tenutam et corporalem possessionem diete petie 
terre prout per hec dieta verba, aut per alia, publice constare dixe-
runt manu ser Iunte Francisci notarii Fiorentini factum sub anno 
Domini ab eiusdem incarnatione millesimo trecentesimo septuage-
simo tertio, indietione duodecima, die trigesimo mensis decembris. 
Unde hodie ac presenti supradicta die, videlicet die (c) nono mensis 
ianuarii, domina Biancia fìlia condam Gerii Simonis de Donatis 
de Florentia et uxor nunc Iacobi olim Bocchaccii Ghelini de Cer-
taldo, comitatus Florentie, fìdeiussoris ad supradietam venditionem, 
consensit, licentia auctoritate et parabola dieti Iacobi sui viri et 
mundualdi legiptimi, ibidem presentis et consensientis licentiam et 
auctoritatem prestantis in omnibus contentis in presenti instrumen-
to, et eorum quolibet, ante omnia a me Santo notario infrascripto 
certiorata de iure suo ypothecarum et beneficio Velleiani senatus 
consultus et de omnibus suis iuribus et benefìciis, et de omnibus 
et singulis infrascriptis et suprascriptis, et eorum quolibet, quod 
sint et quod dicant et in quo et in quantum infrascripta possunt 

(a) Segue depennato florinorum. 
(b) Così nel testo ma intendasi alium. 
(e) Nel testo manca vigesimo. 
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eidem prodesse et seu abesse. Et asserens inde plenarie se esse cer­
tioratam et inde claram scientiam et sanum intellectum habere per 
certam scientiam et non per errorem et non dolo vel metu, set sua 
libera et expontanea voluntate, prius sibi lecto <lieto instrumento 
venditionis et omnibus in eo contentis, diete venditioni, pretii con­
fessioni, donationi pluris et fideiussioni obligationibus, promissio-

//c.CXVIIr nibus, renuntiationibus et omnibus in dicto instrumento contentis/ / 
consensit eidem Martino emptori, presenti et recipienti pro se et 
suis heredibus, et remisit quo ad predicta omne suum ius ypothe­
carum et voluit ex pacto dictum Martinum in bonis <lieti lacobi, 
viri domine Biancie predicte, diete domine Biancie ypothecis et 
obligationibus pro dotibus suis et donationibus propter numptias 
preferre eidem domine Biancie pro predictis et eorum quolibet, 
promittens et conveniens Martino predicto, ut dictum est recipienti 
et stipulanti, contra predicta vel aliquod predictorum non facere vel 
venire occasione sue dotis vel donationis vel alio quocumque iure 
vel fecisse sub pena dupli pretii suprascripti et insuper florinorum auri 
ducentorum in singulis capitulis huius contractus solepni stipulatione 
promissa, cum refectione danpnorum et expensarum litis et extra 
et cum ypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum 
omnium mobilium et inmobilium, presentium et futurorum, que 
se pro <lieto Martino iure precario constituit possidere. Renuntians 
et cetera, precepi guarentigia et cetera. 
Actum in casto Certaldi presentibus lacobo olim Gharuccii, An­
drea olim magistri Pepi et Bucio olim Ponis omnibus de Certaldo, 
testibus ad hec vocatis atque rogatis, et aliis. 

Tale documento potrebbe apparire a prima vista di scarsa importanza 
ma ad un più attento esame non manca di mettere in luce particolari sempre 
più interessanti. Non solo Giovanni Boccaccio, infatti, vi è presente, ma 
anche suo fratello Iacopo e la moglie di lui « Biancia ( .. .) filia condam Gerii 
Simonis de Donatis de Florentia », che in occasione di tale vendita dichiara 
di rinunziare « omni iuri suo quod ipsa habet vel habere potest vigore suarum 
dotium et donationum ». 

Giovanni Boccaccio non si trovava in questo periodo in buone condi­
zioni economiche. Vittore Branca lo mette chiaramente in risalto (5) collegando 
la vendita di questo terreno alle spese eccezionali che lo stesso Boccaccio 
aveva dovuto affrontare in seguito ad un peggioramento del suo stato di 

(5) Cfr. Giovanni Boccaccio, Profilo biografico, in Tutte le opere di Giovanni 
Boccaccio a cura di V. BRANCA, voi. I, Milano-Varese 1967, p. 190. 
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salute ( 6) ed anche a noi tale ipotesi appare più che verisimile. Il costo di 
terapie particolari e di consulti medici può aver influito in maniera determi­
nante nel costringere il sessantenne umanista a cedere uno dei possessi aviti 
ed è forse proprio in questa ottica che può essere inquadrata anche la vendita 
di un nuovo appezzamento di terreno da lui effettuata sul finire dello stesso 
1374. 

Dalle imbreviature del notaio Santus condam Chini, prima ricordate, 
sappiamo infatti che il 4 dicembre 1374 (7) Giovanni Boccaccio vendeva a 
« Piere pupille filie condam Stephani olim Vannis, populi Sancte Marie de 
Pongna, communis Marcialle, comitatus Florentie, que hodie moratur in cha­
stro Certa/di » per la somma di 27 fiorini « unam petiam terre laboratie et 
alborate positam in communi Certa/di in populo Sancti Iacobi, loco dicto al 
Poggio» ed anche di questo documento, a nostro giudizio in stretta connes­
sione con il precedente, vogliamo riportare la completa trascrizione. 

In Dei nomine; amen. Anno Domini ab eiusdem incarnatione 
millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, indictione tertia de­
cima, die quarto mensis decembris. 
Pateat omnibus evidenter quod dominus Iohannes filius condam 
Bocchaccii Ghelini de Certaldo, comitatus Florentie, per se suosque 
heredes et pro suo dato et facto tantum iure proprio et in perpe­
tuum et omni modo iure et causa quo et quibus magis et melius 
potuit vendidit, dedit, tradidit et concessit, per se suosque heredes 
et pro suo dato et facto tantum, Piere pupille filie condam Stephani 
olim Vannis, populi Sancte Marie de Pongna, communis Marcialle, 
comitatus Florentie, que hodie moratur in chastro Certaldi, pre­
senti, ementi, recipienti et stipulanti pro se et suis heredibus et cui 
vel quibus ius suum dederit vel concesserit, unam petiam terre labo­
ratie et alborate positam in communi Certaldi, in populo Sancti 
lacobi, loco dieto al Poggio, cui a i0 et a ii0 via, a iii0 et a 
iiii0 dicti venditoris, infra hos confìnes vel alios veriores ad haben­
dum, tenendum et possidendum et cetera, cum introhitibus et ex­
hitibus suis et cetera, et cum omni iure et actione et cetera, pro 
pretio et nomine veri et iusti pretii diete petie supravendite et 
omnium predietorum florinorum auri viginti septem boni et puri 
auri recti ponderis et conii florentini. Quod pretium predictus do-